GOVERNO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 005/2024

EMENTA: Altera o anexo I da lei n°
1.120 de 28 de junho de 2022, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDADO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei
O rgânica Municipal, submete à ap rec iação  da C âm ara Municipal de
Vereadores, o seguinte projeto de Lei:

Art. I o O anexo I, da Lei Municipal n° 1.120/2022, de 28 de junho de 2022,
resta substituído pelo Anexo Único constante desta Lei.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na da ta  de sua pub licação, revogando-se
as disposições em contrário.

G abinete d D24.

ANTC

t

f  Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00
fe^Fone: (81) 3642 1031 gabinete.pmc.pe@gmail.com comunicacao@condado.pe.gov.br www.condado.pe.gov.br

mailto:gabinete.pmc.pe@gmail.com
mailto:comunicacao@condado.pe.gov.br
http://www.condado.pe.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N° 005/2024.

Exmo. Senhor Presidente;
Exmo. Senhores (s) Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem  por objetivo reajustar a rem uneração dos
cargos de provimento em comissão, previstos e regulados pela Lei 904 de  28
de junho de 2011.

É de se ressaltar que no ano de 2023 não houve qualquer tipo de
reajuste, tam pouco  recom posição inflacionária para tais cargos.

Logo, a proposta apresentada demonstra o compromisso com  a
valorização dos servidores municipais, ja que exercem funções de extremo
relevo para Administração.

Certos do compromisso de Vossas Excelências, com  os projetos que têm
im portância para o nosso Município, no tadam ente  para nossos servidores
públicos, solicitamos a análise e ap rovação  do mesmo em regime de
URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

GABINETE do P o, em 22 de m arço de 2024.

ANTON ILVA
=P

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado /  PE | CEP 55940-C
i: (81)3642 1031 gablnete.pmc.pe@gmail.com comunicac8o@condado.pe.go1

mailto:gablnete.pmc.pe@gmail.com
mailto:comunicac8o@condado.pe.go1

GOVERNO MUNICIPAL4é5 *co n d ad of \  É DE TODOS NÓS

ANEXO UNICO

ANEXO ÚNICO

ITENS CC QT. VALOR

1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E GESTÃO
DO CAPITAL HUMANO

1.1 cc-2 1 Diretoria de Desenvolvimento Econômico R$ 1.815,42

1.1.1 cc-3 1 Superintendência Municipal de Suporte à Indústria, Comércio serviços R$ 1.613,70

1.1.1.1 cc-4 1 Gerência da Gestão da Logística Econômica R$ 1.412,00

1.1.2 cc-3 1 Superintendência Municipal de Agronegócios R$ 1.613,70

1.1.2.1 cc-4 1 Gerência da Gestão da Agricultura Familiar R$ 1.412,00

1.1.2.2 cc-4 1 Gerência da Gestão de Mercados, Abatedouros e Feiras Livres R$ 1.412,00

1.1.2.3 cc-4 1 Gerência da Gestão da Economia Solidária R$ 1.412,00

1.1.3 cc-3 1 Superintendência Municipal de Apoio às Micro e Pequenas Empresas R$ 1.613,70

1.1.3.1 cc-4 1 Gerência da Gestão do Fortalecimento Empresarial e Articulação de Emprego R$ 1.412,00

1.1.3.2 cc-4 1 Gerência da Gestão de Programas de Qualidade e Qualificação Profissional R$ 1.412,00

1.1.4 cc-3 1 Superintendência Municipal de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas R$ 1.613,70

1.1.4.1 cc-4 1 Gerência da Gestão de Projetos e Educação Ambiental R$ 1.412,00

1.2 cc-2 1 Diretoria de Desenvolvimento Turístico R$ 1.815,42

1.2.1 cc-3 1 Superintendência Municipal de Cultura e Turismo R$ 1.613,70

1.2.1.1 cc-4 1 Gerência da Gestão da Memória do Patrimônio Histórico R$ 1.412,00

1.2.1.2 cc-4 1 Gerência da Gestão do Fortalecimento Artístico e Cultural R$ 1.412,00

1.2.1.3 cc-4 1 Gerência da Gestão da Formação, Difusão e Produção Cultural R$ 1.412,00

1.2.1.4 cc-4 1 Gerência da Gestão da Infraestrutura Turística e Cultural R$ 1.412,00

1.2.1.5 cc-4 1 Gerência do Fundo Municipal de Cultura R$ 1.412,00

1.2.2 cc-3 1 Superintendência Municipal de Esporte e Lazer R$ 1.613,70

1.2.2.1 cc-4 1 Gerência da Gestão dos Espaços Esportivos e de Lazer R$ 1.412,00

1.2.2.2 cc-4 1 Gerência da Gestão de Esportes Educacionais R$ 1.412,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES DE GOVERNO E GESTÃO DA POLÍTICA
INSTITUCIONAL

2.1 cc-2 1 Diretoria de Atos de Governo e Gestão de Gabinete R$ 1.815,42

2.1.1 cc-3 1 Superintendência Municipal de Relações Institucionais de Governo R$ 1.613,70

2.1.1.1 cc-4 1 Gerência da Gestão de Interlocução com a Sociedade Civil R$ 1.412,00

2.1.2 cc-3 1 Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação R$ 1.613,70

2.1.2.1 cc-4 1 Gerência da Gestão do Atendimento e Protocolo^ ", \ R$ 1.412,00

2.1.2.2 cc-4 1
/ A  v

Gerência da Gestão de Publicidade Institucional v V  \  \ R$ 1.412,00

2.1.2.3 cc-4 1 ^ Gerência da Gestão de Informática Institucional Z \ . \ N i R$ 1.412,00

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado/l*! | CEP í
: (81)3642 1031 gabinete,pmc.pe@gmail.com comu

[ CNPJ 10.150.068/0001-00
'.br www.condado.pe.gov.br

mailto:pmc.pe@gmail.com
http://www.condado.pe.gov.br

GOVfcKNU

É DE TODOS NÓS

2.1.2.4 cc-4 1 Gerência da Gestão do Arquivo Geral R$ 1.412,00

2.1.3 cc-3 1 Superintendência Municipal de Assuntos Jurídicos R$ 1.613,70

2.1.3.1 cc-4 1 Gerência da Gestão de Atos e Processos Administrativos R$ 1.412,00

2.1.3.2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Processos Judiciais R$ 1.412,00

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA

3.1.1 CC-3 1 Superintendência Municipal de Execução Financeira R$ 1.613,70

3.1.1.1 CC-4 1 Gerência da Gestão de Planejamento Financeiro e Transferências Constitucionais R$ 1.412,00

3.1.1.2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Execução Financeira R$ 1.412,00

3.1.1.3 CC-4 1 Gerência da Gestão da Escrituração Contábil R$ 1.412,00

3.1.2 CC-3 1 Superintendência da Receita Municipal R$ 1.613,70

3.1.2.1 CC-4 1 Gerência da Gestão da Legislação e Fiscalização Tributária R$ 1.412,00

3.1.2.2 CC-4 1 Gerência da Gestão da Arrecadação da Receita Mobiliária R$ 1.412,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.1 CC-E 1 Secretária Adjunta R$ 4.500,00

4.1.1 CC-2 1 Diretoria ele Desenvolvimento Educacional R$ 1.815,42

4.1.2 CC-3 1 Superintendência Municipal de Gestão Funcional e Serviços Gerais R$ 1.613,70

4.1.2.1 CC-4 1 Gerência da Gestão de Abastecimento e Logística R$ 1.412,00

4.1.2.2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Infraestrutura e Serviços R$ 1.412,00

4.1.2.3 CC-4 1 Gerência da Gestão de Recursos Humanos R$ 1.412,00

4.1.2.4 CC-4 1 Gerência da Gestão da Formação Escolar R$ 1.412,00

4.1.2.5 CC-4 1 Gerência da Gestão Administrativa-Financeira R$ 1.412,00

4.1.3 CC-3 1 Superintendência Municipal de Gestão Educacional R$ 1.613,70

4.1.3.1 CC-4 1 Gerência da Gestão da Educação Infantil R$ 1.412,00

4.1.3.2 CC-4 1 Gerência da Gestão da Educação Básica R$ 1.412,00

4.1.3.3 CC-4 1 Gerência da Gestão da Educação Fundamental R$ 1.412,00

4.1.3.4 CC-4 1 Gerência da Gestão da Educação Especial R$ 1.412,00

4.1.3.5 CC-4 1 Gerência da Gestão de Projetos Especiais R$ 1.412,00

4.1.3.6 CC-4 1 Gerência da Gestão de Bibliotecas e Inclusão Social R$ 1.412,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5.1 CC-4 1 Gerência da Gestão do Fundo Municipal de Saúde ^ R$ 1.412,00

5.2 CC-2 1 Diretoria de Planejamento, Administração e Organização da Atepção á^aorie ^ « / í . 8 1 5 ,4 2

5.2.1 CC-3 1 Superintendência Municipal de Gestão AdministrativgX R$ 1.613,70

Praça IX de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00
: (81) 3642 1031 gabinete.pmc.pe@gmail.com comunicacao@condado.pe.gov.br www.condado.pe.gov.br

mailto:gabinete.pmc.pe@gmail.com
mailto:comunicacao@condado.pe.gov.br
http://www.condado.pe.gov.br

*r GOVERNO MUNICIPAL

É DE TODOS NÓS

5.2.1.1 CC-4 Gerência da Gestão do Trabalho R$ 1.412,00

5.2.1.2 CC-4 Gerência da Gestão de Suprimento, Transporte e Manutenção R$ 1.412,00

5.2.2 CC-3 Superintendência Municipal de Vigilância em Saúde R$ 1.613,70

5.2.2.1 CC-4 Gerência da Gestão da Vigilância Epidemiológica R$ 1.412,00

5.2.2 2 CC-4 Gerência da Gestão da Vigilância Sanitária R$ 1.412,00

52.2.3 CC-4 Gerência da Gestão da Vigilância Ambiental R$ 1.412,00

5.2.3 CC-3 Superintendência da Atenção à Saúde R$ 1.613,70

5.2.3.1 CC-4 Gerência da Gestão da Atenção Básica R$ 1.412,00

5.2.32 CC-4 Gerência da Gestão da Atenção Especializada R$ 1.412,00

5.2.33 CC-4 Gerência da Gestão Hospitalar R$ 1.412,00

5.2.34 CC-4 Gerência da Gestão da Saúde Bucal R$ 1.412,00

5.2.3.5 CC-4 Gerência da Gestão da Assistência Farmacêutica R$ 1.412,00

5.2.3.6 CC-4 Gerência da Gestão da Central de Regulação R$ 1.412,00

5.2.3.7 CC-4 Gerência da Gestão de Informação e Informática R$ 1.412,00

5.2.3 8 CC-4 Gerência da Gestão de Urgência e Emergência - SAMU R$ 1.412,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

6.2 CC-2 Diretoria de Assistência Social R$ 1.815,42

6 . 2.1 CC-3 Superintendência Municipal de Proteção Básica R$ 1.613,70

6 .2 .1.1 CC-4 Gerência da Gestão dos Centros de Referência da Assistência Social R$ 1 412,00

6 .2 . 1.2 CC-4 Gerência da Gestão de Ações Socioeducativas R$ 1.412,00

6.2.1.3 CC-4 Gerência da Gestão de Proteção Especial R$ 1.412,00

6 . 2.2 CC-3 Superintendência Municipal de Proteção Integral R$ 1.613,70

6 .2 .2.1 CC-4 Gerência da Gestão do Amparo Institucional R$ 1.412,00

6.2.3 CC-3 Superintendência Municipal do Bolsa Família R$ 1.613,70

6.2.3.1 CC-4 Gerência da Gestão do Cadastro Único R$ 1.412,00

6.2.4 CC-3 Superintendência Municipal da Segurança Alimentar R$ 1.613,70

6.2.4.1 CC-4 Gerência da Gestão da Produção Alimentar R$ 1.412,00

6.2.42 CC-4 Coordenador de Políticas Públicas para a Mulher R$ 1.412,00

6.2.4.3 CC-4 Coordenador da Gestão de Políticas Públicas para a Juventude R$ 1.412,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS

CC-4 Gerência da Gestão do Controle e Parcelamento do R$ 1.412,00

CC-4 Gerência da Gestão de Edificações R$ 1.412,00

7.1.1.3 CC-4 Gerência da Gestão de Fiscalização de Obras Particulares R$ 1.412,00

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado /  PJT̂ I CEP 55940-000 j CNPJ 10.150.068/0001-00
(81) 3642 1031 gabinete.pmc.pe@gmail.com comunicacao@condado.pe.gov.br www.condado.pe.gov.br

CC-2

CC-3

Diretoria de Planejamento Urbano

Superintendência Municipal de Cadastro e Informações Urban

R$ 1.815,42

R$ 1.613,70

mailto:gabinete.pmc.pe@gmail.com
mailto:comunicacao@condado.pe.gov.br
http://www.condado.pe.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

É DÊ TODOS NÓS

7.1.1.4 CC-4 1 Gerência da Gestão de Atividades Urbanas e Licenciamentos R$ 1.412,00

7.1.1.5 CC-4 1 Gerência da Gestão de Documentação Urbana R$ 1.412,00

7.1.2 CC-3 1 Superintendência Municipal de Engenharia da Habitação R$ 1.613,70

7.1.2.1_ CC-4 1 Gerência da Gestão da Produção Habitacional R$ 1.412,00

7.1.2.2 CC-4 1 Gerência da Gestão em Assentamentos Precários R$ 1.412,00

7.1.2.3
L

CC-4 1 Gerência da Gestão de Redução e Prevenção de Riscos R$ 1.412,00

7.1.3 CC-3 1 Superintendência Municipal de Arquitetura e Obras Públicas R$ 1.613,70

7.1.3.1 CC-4 1 Gerência da Gestão de Projetos de Infraestrutura R$ 1.412,00

7.1.3.2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Estudos Geotécnicos R$ 1.412,00

7.2 CC-2 1 Diretoria de Manutenção e Serviços Urbanos R$ 1.815,42

7.2.1 CC-3 1 Superintendência Municipal de Manutenção e Serviços Públicos R$ 1.613,70

7.2.1.1 CC-4 1 Gerência da Gestão da Infraestrutura Viária R$ 1.412,00

7.2.1 2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Drenagem Urbana R$ 1.412,00

7.2.1.3 CC-4 1 Gerência da Gestão de Manutenção de Prédios Próprios R$ 1.412,00

7.2.1.4
I

CC-4 1 Gerência da Gestão de Cemitérios, Parques e Jardins R$ 1.412,00

7.2.2 CC-3 1 Superintendência Municipal de Limpeza Urbana R$ 1 613,70

7.2.2.1 CC-4 1 Gerência da Gestão dos Serviços de Varrição e Capina R$ 1.412,00

7.2.2.2 CC-4 1 Gerência da Gestão da Coleta de Residuos Sólidos R$ 1.412,00

7.2.23 CC-4 1 Gerência da Gestão de Projetos Especiais R$ 1.412,00

7.2.3 CC-3 1 Superintendência Municipal de Transportes R$ 1.613,70

7.2.3.1 CC-4 1 Gerência da Gestão da Manutenção de Transportes Municipais R$ 1.412,00

7.2.4 CC-3 1 Superintendência Municipal da Guarda Patrimonial R$ 1.613,70

7.2.4.1 CC-4 1 Gerência da Gestão da Fiscalização da Guarda Patrimonial R$ 1 412,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

8.1 CC-2 1 Diretoria do Tesouro Municipal R$ 1.815,42

8.1.1 CC-3 1 Superintendência Municipal de Planejamento R$ 1.613,70

8.1.1.1 CC-4 1 Gerência da Gestão de Contratos e Convênios R$ 1.412,00

8.1.1.2 CC-3 1 Superintendência Municipal de Administração e Remuneração de Pessoal R$ 1.613,70

8.1.1.3 CC-4 1 Gerência da Gestão de Pessoas R$ 1.412,00

8.1.1.4 CC-4 1 Gerência da Gestão de Registro, Admissão e Evolução de Pessoal R$ 1.412,00

8.1.1 5 CC-4 1 Gerência da Gestão de Avaliação de Desempenho e Controle da Folha de Pagamento R$ 1.412,00

8.1.2 CC-4 1 Gerência da Gestão de Medicina e Segurança do Trabalho R$ 1.412,00

8.1.2.1 CC-2 1 Diretoria de Controle do Patrimônio Público \ R$ 1.815,42

8.1.2,2 CC-3 1 Superintendência Municipal de Compras e LicitaçõeV. VV R$ 1.613,70

8.1.2.3 CC-4
>

Gerência da Gestão de Aquisição de Materiais e S e r v iç o t / \ \ < > R$ 1.412,00

Praça 11 da Novembro, 88, Centro - Condado j m  \ CEP 5594CSQC» i CNPJ
(81) 3642 1031 gabinete.pmc pe@gmail.coin comuniéacaog&condado.pe.gov.br

(aUVfcKtNU n u n i u r « i .

CONDADO
É DE TODOS NÓS

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000 | CNPJ 10.150.068/0001-00
one: (81) 3542 1031 gabinete.pmc.peiffigmail.com comunicacao@condado.pe.gov.br www.condado.pe.gov.br

mailto:comunicacao@condado.pe.gov.br
http://www.condado.pe.gov.br